voluit. Flumen verborum, guttula mentis, Religionis purioris, quam profitebatur, ergo mortuus est an. 1572. in laniena Parisiensi. Tam vasti ingenii profundæ eruditionis, atque acutus Philosophiæ Professor fuisse dicitur ab Ant. Teissier in Elog. Erudit. Vir. Gall. ac tantæ apud omnes sui ævi eruditos estimationis, ut exteræ gentes omnes moverint lapidem ad præclarum hunc virum Galliæ surripiendum. Sic enim ibi scripsit: *Post Romuli Amasæ obitum Bononia civitas mille ducatos annuos ei obulit, ut illum in hujus locum pertraberet. Poloniæ Rex Cracoviam illum allicere conatus est. Jobannes Hungariæ Rex petiit eum, ut Weissemburgicæ Academiæ regimen ei traderet. Omnia ejus opera rite conscripta sunt; sed observant eruditi, stylum priorum, quæ adversus Aristotelem elaboravit, cæteris ab ipso deinceps elucubratis multo præstantiorem fuisse. Accusatus fuit, quod è Tractatu Vivis de causis Corrupt. Art. omnia excerpserit argumenta, quibus Aristotelem impugnat.*

In nova sua Antiperipatetica Sexta instituenda, quæ ab autore Ramistorum, sive Ramæorum nomen habuit, mirum quot acerrimos hostes, omnes nempe Peripati patronos, quot persecutiones, quot damna perpessus sit, ad interencionem usque, ut diximus. De præcipuis ejus æmulis, ac nominis delatoribus, ita Boissardus in Icon. - - - - *Acerrimos calumniatores expertus est Petrum Galandum, Antonium Goveanum, Joachimum Perionium, & Jacobum Carpenterium. Sed ante omnes infestissimos sensit Sorbonæ Doctores, qui communi omnium sententia in Ramum insurgentes, illum hereticos in Philosophia accusarunt, quod in Aristotelem Philosophorum Principem ausus fuisset scribere. Effecerunt sua autoritate, ut Ramo sit interdictum in posterum docere, vel scribere in ullam Philosophiæ partem. Quod factum notat Mr. Bayle à Francisco I. Rege ex Theologorum decreto, quibus ipse Rami doctrinam examinandam tradiderat: ex quorum etiam sententia ejus libri in Regio Cameracensi Collegio combusti sunt. Postea tamen Henricus II., Cardinalis Lotharingiæ precibus, ipsum iterum accersivit, eique Regii Professoris munus contulit. De Rami oppositoribus ita Hornius Hist. Phil. lib. 6. c. 11. Opposuerunt se plurimi, præsertim Lutetiæ Joachimus Peronius: Tubingæ Jac. Schekius; è Theologis Beza, & Ursinus. Tria potissimum et objecta: ἀμεθοδία, ἀντιλογία, τέλεολογία &c. His Rami oppositoribus addit Jonsius Philippum Scherbius, Helvetum origine, Logices, & Metaphysices in Altdorfina Academia Professorem, qui Apologiam pro Aristotele, & Euclide contra P. Ramum, & alios scripsit: Johannem Proschium, qui alteram ejusdem tituli Apologiam confecit; aliosque.*

Ex Rami discipulis, vel sectatoribus fuere: Nicolaus Nancelius, ejus discipulus, qui magistri vitam erudite scripsit, quæ, notante doctissimo Bælio in suo Lex. tom. 2. voce *Ramus*, multa continet memoria digna. Quam Rami vitam etiam edidit alter Rami sectator Joh. Thom. Freigius, Jurisconsultus non indoctus, qui teste Morhofio II. 1. 12. 1. multum impendit operæ reformatis ad mentem Rami disciplinis. Hac Rami vita, in qua Freigius motus omnes, quos Ramæa Philosophia in Gallia concitavit, exposuit, tanquam elegantiori usus est doctissimus Bælius ad Rami Vitam in suo Lexico desribendam. Sed Rami vitam antea ediderat Theophilus Bannosius. Casparus Pfaffradius, qui pro Ramo de studiis Ramæis, ac optimis institutionis ejus legibus egit. Verum omnium, qui plurimi, strenuissimus Rami defensor fuit Andreas Kragius, de quo ita Jons. de Script. Hist. Phil. lib. 3. c. 25. 4. Sub id in Dania Regibus forte Friderico II. & Christiano IV. floruit Andr. Kragius, natus Ripis Cimbronum a. 1558. Philosophus, & Medicus Hafniensis non incebris, qui P. Rami, & ejus Philosophiæ defensionem contra Georgii, & Libe-

ri calumnias in Epitomen 8. librorum acroamaticōn adspersas edidit, teste Alberto Bartholino de Scriptis Danorum, qui Kragit liber prodiit Basileæ 1582. 8. Rami sectatoribus accenset Jonsius Rennemannum, Joh. Cramerum, Halberstadiensem-Saxonem, Lipsiensem Physicæ Professorem, qui circa an. 1579. Rami Philosophiam publice, & private Lipsiæ docuit, Gerhardum, & Arnoldum, Bottios fratres, qui librum edidere sub titulo: *Philosophia reformata, id est, Philosophia Aristotelica accurata examinatio, ac solida confutatio, &c.* Sed reliquis ejus sectatoribus prætermisssis, quædam de ejns doctrina, ac doctrinæ fatis delibemus.

Et primo talem suam hanc Antiperipateticam sectam instituendi occasionem refert Hornius loc. cit. Occasionem ei dederunt Pseudoperipatetici Sophistæ Parisis, & alibi, Scholastica barbarie, & corruptissima Philosophia in media literarum luce delectati, nec non interpretes pravi, & rudes Aristotelis. Quorum furias non tolerans, primo in ipsis, mox in ipsum Aristotelem acriter invecus est, & adversariorum calumniis divexatus, longius processit, novamque sectam de suo nomine, plurimos in Gallia, Anglia, Germania, nactus sectatores, condidit. In Italia, & Hispania obscurum vix, & penè ignotum nomen ejus est - - - - Nam cum barbari Philosophi, quasi artes liberales nihil ad studium Sapientiæ facerent, eas spernerent; P. Ramus earum usum ad Philosophiam revocavit. Unde ejus Sectatores eam definiunt: *Systema liberalium disciplinarum. Metaphysicam prorsus exterminant, & miro odio prosequuntur. Praeceptorum paucitatem, & usum urgenc, ut ob hanc caussam à quibusdam Philosophissimi, qua voce Justinianus utitur, appellantur.* His autem rationibus P. Ramus ad probandum, scripta, quæ sub Aristotelis nomine vulgo circumferuntur, Aristotelis non esse, usus est. I. quia in illis aureum illud eloquentiæ oratoriæ flumen, quod Aristoteli Cicero tribuit, ipse non deprehendebat. II. Ejus libros nemo aut legere, aut agnoscerre poterat, à tineis, blattisque nimium exesos. Quibus Rami objectionibus occurserunt Goveanus, Perionius, aliquique, ut dictum. Plura de Philosophiæ Ramææ fatis qui cupit, adeat Joh. Launojum in lib. de Varia Aristotelis fortuna.

De Ramo, ejusque scriptis non una, sed varia auctorum censura est. Quidam summe commendant, inter quos Hornius loc. cit. ubi: *Succedit Secta altera celebris, quæ Romæa est. Hæc initium sumvit non à Ramo, sed jam olim assensores habuit, & autores eos, qui relicta Peripatetica schola quidvis sibi statuendum putarunt. Quales superiore seculo fuere Laurentius Valla, & Ludovicus Vives. Nam quam multa ex Valla mutuatus sit Ramus, Jac. Carpentries ipsi Ramo demonstravit. Addunt alii, ex Rodolpho Agricola magnam inventionis partem desumisse. Quæ ut negari omnino non possunt, certum tam est, eos Ramo potius occasionem melius de rebus ipsis cogitandi, quam ipsis res dedisse. At cum de Ludovico Vive agitur, inquit Keckermannus, ista excusatio loci nihil habitura est: ibi enim generalia omnia, & pleraque particularia, quæ Ramus tanta cum pompa Philosophis Ital, Gallis, Germanis tanquam sua inventa proponit, totidem verbis reperias in Ludovici Vivis Commentariis, quos de Caussis corruptarum artium, & de Tradendis disciplinis multo ante, quam Rami quicquam in publicum appareret, evulgavit. P. autem Ramus homo dexterimi ingenii, solidæ doctrinæ, & liberrimi judicii, cum quo modo ad famam, etiam per alienæ existimationis ruinam, sibi contendendum putaret; ex omnibus antiquis Aristotelem exagitandum, atque explendum sibi sumvit; adeoque ea, quæ ex Valla, & Vive hauserat, velut interpolata in lucem emisit. Jonsius de Script. Hist. Phil. lib. 3. c. 23. 3. ipsum ita arguit: Eodem Rege, & sub Henrico II. & Carolo IX. Petrus Ramus eminebat, Regius*

gius Mathematum, & Eloquentiæ Professor Parisiensis, qui Aristotelem voce, & scriptis oppugnabat . . . In Institutionum Dialecticarum, seu Animadversionum suarum libris 20. Peripateticis objiciebat, nihil eos habere methodicum, multa contrà tautologiam, supervacanea, pleraque falsa . . . Verum non adeo multos P. Ramus invenit, qui constanter ipsi inbæserunt, quia solidis argumentis, & rationibus Aristotelem confutare non poterat. Gesnerus in Bibliotheca sic bene de Ramo sentit: Petrus Ramus Regius in celeberrima Parisorum Academia Professor, plurimum elaboravit, ut artes ad rectam methodum, & usum expeditum revocaret, ideoque multa ab eo conscripta, publicaque sunt de singulis Philosophiæ partibus, è quibus sunt quæ sequuntur. Ubi exacte omnia omnis generis Rami Opera enumerat; inter quæ Philosophica sunt: Dialecticæ libri 2. Dialecticæ Francicæ libri 2. Scholarum Dialecticarum libri 20. De moribus veterum Gallorum, Lat. & Gallice: Scholarum Physicarum libri 8. in Acroamaticos Aristotelis libros: Scholarum Metaphysicarum libri 14. in Metaphysica Aristotelis: Adversaria de Platonis Philosophia generatim in Dialecticam, Physicam, Ethicam dirigenda: De affectionibus, & proprietatibus quibusdam singularibus, cum in homine, tum in animantibus quibusdam aliis &c. Thuanus ad an. 1572. Ramum laudat potissimum, quia rem literariam omni animi contentione juvit, & promovit, etiam suis opibus, instituta Mathematics Cathedra, cujus Professori annum stipendium 500. librarium è facultatibus suis attribuit. Laudat etiam Beza, & Christianus Ursus &c.

Contra Ramum stant Franc. Bacon. in Impetu Philosophico, ubi: Ne verò (fili) cum hanc contra Aristotelem sententiam fero, me cum rebelle ejus quodam neoterico Petro Ramo conspirasse augurere. Nullum mibi commercium cum hoc ignorantiae latibulo, perniciossima literarum tinea, compendiorum patre, qui cum methodi suæ, & compendii vinculis res torqueat, & premat, res quidem, si qua fuit, elabitur protinus, & exsilit; ipse vero aridas; & disertissimas nugas stringit. Rapin. Animadvers. in Logicam sect. 7. Ramus non successit feliciter consilium à se initum Aristotelis autoritatem subruendi, juxta Vallæ, & Vivis documenta. Idea enim, quam efformavit novæ Dialecticæ nihil habet rationi consonum præter id, quod ab Aristotelis Dialectica mutuatus est, quam cum reformare voluit, ipsam destruxit. Scaligerana 2. Ramus magnus vir fuit, sed magni nimis fit: ipsius Mathematica sola bona. Sed ipse non est autor. Lips. Cent. I. Miscell. ep. 89. Juventus nostra à me hoc audiat: Nunquam ille magnus erit, cui Ramus est magnus. Inter laudatores, & exprobatores Rami medii sunt Vossius de Philosoph. Sect. p. 88. & Verder. in Aut. Cens. Tandem de Ramo in Buddeus in Hist. Phil. succincta delineatione p. 77. Longe majori strepitu ab Aristotele secessit P. Ramus, qui ex eloquentia omnem Philosophiæ, præsertim Logices, usum metiens, ad id omnes labores suos comparatos voluit: unde quedam in Aristotelis Dialectica immutavit. Quod indigne ferentes Peripatetici Petrus Galandius, Antonius Goveanus, Cornelius Martini, Joachimus Perionius, & Jacobus Carpentarius, acriter in ipsum insurrexerunt. Hinc magno fervore in Gallia, & Germania inter Peripateticos, & Ramistas de nugis, & ineptiis decertatum est. In Rami partes concesserunt Philippi Melanchthoni sectatores. Quidam Melanchthonem cum Ramo (à quo non multum ille discrepabat) aut Ramum cum Aristotele concordare conati sunt. inter quos primas tenet Bartholomæus Kickermannus.

THEODORUS ZWINGERUS

Natus Basileæ A. C. 1533. Patre Leonardo Cive Basil. angustæ fortunæ: in patria Academia primum Linguam Græcam, deinde Ethicam, & Politicam, tandemque demum Medicinam publice docuit, & exercuit. Obiit Basileæ A. C. 1588. ætatis suæ 54. reliquo filio Jacobo, paternæ virtutis, & famæ bærede. Vander Lind. de Script. Medic. Hic patriam, ne vili patris muneri operam daret, relinquens, Lugdunum secessit, ubi apud Typographum ad Typographicam artem addiscendam tres annos degit, literarum studio, quod ab arte vacabat, tempus impendens. Inde Parisios venit, ibique Philosophiam à P. Ramo didicit, cuius dignus extitit discipulus. Postea Patavium se contulit, ubi Medicinæ sex annis strenuam navavit operam. Denique Basileam rediit, in qua obiit præclarus Philos. & Medic. Professor.

Inter præclara ejus Opera, præter Medica multa, censentur *Theatrum Naturæ Humanæ*, digestum in Volum. 20. in quibus Humanæ Historiæ Bibliotheca continetur. In his voluminibus innumera exempla bonorum, & malorum, quæ in hominem cadunt, magno studio, & labore à variis autoribus collecta, & optimo ordine, ut ait Geſnerus in Bibliotheca, disposita memoriantur. Quod opus ejus ficer Conradus Lycosthenes inchoaverat, & imperfictum Zwingeri perficiendum reliquit moriens. Tantæ famæ hoc opus semper fuit, ut, ipso adhuc vivente, ter editum fuerit; & post ejus mortem exemplorum myriade auctum prodierit. *Physiologico-Medica. Tabulæ perpetuæ in Aristotelis libros de Moribus ad Nicomachum. &c.* Vide Thuan. in Hist. Melch. Adam. de Vit. Phil. & Med. German. &c.

C A P U T VIII.

Philosophi Eclectici.

Ordinis in hac Historiæ Philosophiæ Synopsi nobis consueti ratio postularet, ut primo de Epicureis, & Pyrrhonii, deinde de Eclecticis ageremus; sed quia Pyrrhonii nulli, præter recensitos, sunt, & Epicurei, præter jam dictos, omnes ex nova Gassendi secta orti sunt, de quibus, quia nostro ævo quamproximi, ut ætatis ordo servetur, infra agemus; ideo hoc Cap. de Eclecticis, qui inter Philosophos ultimos lib. 3. numerati sunt, sermo instituendus est.

DEMONA

DE Demonaste ita Lucianus, ejus vitæ scriptor tom. 2. p. 561. Erat itaque Demonax genere Cyprius, non ex obscuris ortus parentibus, quantum ad dignitatem, & possessionem civilem attinebat: cæterum his omnibus ille longe erat excelsior, atque superior: atque cum rebus pulcherrimis, atque præstantissimis se ipse dignum judicasset, ad Philosophiæ Studium semet contulit, non per Jovem ab Agathobulo, & Demetrio, qui ante illum fuerant, neque ab Epiceto excitatus, sed cum illis conversabatur, præcipue vero cum Timocrate Heracleote, viro cum primis sapiente, neque non eloquentia, & industria plurimum ornato. At Demonax nequaquam ab aliquo illorum, ut dixi, persuasus, sed peculiari, quo rapiebatur ad res præclaras impetu, & insito quodam ad

Yy

Pbi-

Philosophiam amore, statim à puerò permotus, omnia humana bona in universum contempsit — — — Cæterum nequaquam illotis, quod ajunt, pedibus; hoc est, à dicendi facultate alienus, ad Philosophiæ studia accessit, sed poëtarum lectionibus enutritus, multos tenebat memoria, dicendique artes non mediocri studio exercuerat. Ea vero, quæ in Philosophia tractari solent, haud modice, neque, ut est in proverbio, summo tantum digito attigerat, sed exadæ comperta habebat. Corpus præterea exercuerat, & ad tolerantiam variis laboribus assueficerat. Breviter, in hoc summo studio, & cura elaboravit, ne alicujus alterius egens esset. Quare postquam sensit se quoque ipse sibi amplius non sufficere, voluntaria morte è vita discessit, multo super hoc ipso Græcorum optimatibus sermone relicto. Sec. 1. floruit sub Antonino Pio, & M. Antonino & fere centenarius obiit, ut ex Luciano. Unde tamen hauserit Cozzandus, quod asserit de Magist. Antiqu. Phil. lib. 3. c. 4. Demonæctem Epicteti suisse auditorem, ac Stoicæ Philosophiæ cum præceptore sectatorem, non video; cum Lucianus eidem coævus illum Epicteti non discipulum, sed familiarem dixerit; & non Stoicum, sed Eclecticum aperte ostenderit his verbis immediate sequentibus: Philosophiæ autem haudquam unam tantum speciem ab aliis se junctam colebat, sed multis in idem commisit, non admodum aperte ferebat qua potissimum illarum oblectaretur. Apparebat quidem Socrati se magis addixisse, tametsi habitu, & vitæ frugalitate Diogenem emulari videretur, &c. Quod item confirmat Morery in suo Lex. Magno Histor. Describit in ejus Vita Lucianus genus, studia, eruditionem, & professionem Demonæctis Philosophi; quæ idem privatim, & publicè fecerit, & ab aliis passus sit; nec non ejus virtutes, præcipue dolore, pœna, paupertate, vel alia quavis ærumna afflictos consolandi, lites inter discordes componendi, pacem in omnibus summa animi contentionе tractandi, &c. Præterea Απομνησεων ματα, seu dicta illius memorabilia, aut alias argutæ, & falsè responsa; mortem denique ipsius, & sepulturam, & officia, quibus Athenienses, ac reliqui Græci ipsum magnifice prosecuti sunt.

De ejus autem morte, & sepultura hæc notatu digna ex Luciano exscribam: Cæterum cum jam non obscure persenticeret, se sibi amplius auxilio esse non posse, dicta ad præsentes, qua in certamine præcones uti solent, clausula:

Jam finsi est pulcherrimorum muserum
Certaminum, non differendum esse amplius,

Tempus monet:

ac discedens ab omnibus, bilaro vultu diem suum obiit, quali semper obviam venientibus conspectus est. Aliquanto ante verò quam moriebatur, interrogante quopiam: De sepultura vero quid imperas? Ne vos hæc cura remordeat, inquit, solicitos: etenim fætor me sepeliet. Respondente autem illo: An non turpe foret, & nefarium, si tanti viri corpus volucribus, & canibus dilaniandum objetceretur? Atqui nihil absurdum est, inquit, si mortuus quoque nonnullis animalibus utilitatem aliquam allaturus sim. Voluntaria tamen inedia periisse perhibetur. Scripta ejus nulla memorantur ab autoribus. Demonæctis Senarius, citatur tantum apud Stobæum in Sermone de Superbia.

ASCLEPIUS TRALLIANUS

SIc dictus à Tralle, Bithyniæ urbe in Asia minori, ubi natus est. Ammonii, discipulus fuit, ac seculi 2. scriptor à quibusdam dicitur, aliis verò recentior. Scripsit hic Commentarium in Nicomachi Arithmeticam. Exstant præterea MSS. in Bibliotheca Vaticana ejusdem Commentarii in sex libros Meta-

Metaphysicorum Aristotelis ; ut notat Gesnerus in Bibliotheca . Vossius de Math. c. 10. Alter ab hoc fuit Asclepius Trallianus , qui libros 5. Hist. Turcarum Græce scripsit , ut notat Gesnerus in Bibl.

Occasione Asclepii Tralliani verbum addam de ALEXANDRO TRALLIANO , Philosopho , & Medico sui ævi præclaro , qui in eadem urbe Tralle natus , Tralliani nomen fortitus est . Hunc sec. 4. Romæ claruisse quidam putant , alii 5. alii vero sec. 6. sub Justiniano M. Imp. quæ Morery sententia est . Vander Linden de Script. Med. affirmat , eum sub Arcadio , & Honorio claruisse , & Galeni æmulum semper extitisse . Ejus Scripta Medica omnia enumerat cit . Linden ib . Vide etiam Agathiam Hist. lib. 5. Justum in Chron. Med. Castellatum in Vit. Medic. & Vossium de Philos. c. 12.

S O P A T E R

PATRIA APAMINENSIS , sive Alexandrinus , Philosophus inter Eclecticos (nam Ædesii Eclectici Philosophi discipulus fuit) sui ævi eximius , ex eorum tamen numero , qui Platonis magis addicti erant . In dicendo , ac scribendo eloquentissimus habitus est , Constantini M. Imp. familiaris prius , deinde verò ex objecto religionis crimine , ejusdem Imp. iussu insensu percussus obiit , ut ex Suida ; qui ejus cædem injuste patratam asserit his verbis : Τὸν Σωπάτρον Κανχευτίνῳ ἀνέλει καλῶς ποιῶν· οὐ γάρ χρηστός εἰκ εἴδειγενες , αὐτὸν εἴδειγενες : Sopatrum Constantinus interemit non bene faciens : bonus enim non ex necessitate , sed ex amore . Cozzandus tamen de Magist. Antiq. Phil. lib. 1. c. 7. ex Eunapio in Ædesio , & Aloysio Lollino 3. Epist. ait , Sopratum Constantino Consiliorium fuisse , ac calumniam passum infontem peremptum esse : cædisque autorem facit Albanum Prætorii præfectum ex invidia , quod à Sopatro claritate , & honore superaretur ; siquidem ad dexteram Imperatoris publice afferor considebat . Suidas vero neque hanc cædis caussam , neque Consiliarii dignitatem habet ; ait enim tantum : οὐ γάρ αὐτῷ σωματιθης πρότερον ; Erat enim ipsi familiaris prius . Scripsit Tractatum de Providentia : Historiarum Epitomas , atque alia , ut ex Suida . Vide , præter Eunapium in Ædesio , & Suidam , etiam Sozomenum lib. 1. Hist. Eccles. c. 5.

J O H A N N E S S T O B Æ U S

GRÆCUS Autor , doctrina , & scriptis clarissimus , quorum mentionem supra in lib. 3. sæpe fecimus , secta fuit Eclecticus , nam Philosophorum nemini additus , quæ in singulis optima putavit , amplexatus est , & collecta selegit . Ejus Opera omni commendatione digna partim edita sunt , partim inedita . Ex editis numerantur Collectanea Sententiarum , & Apophthegmatum ex variis profanis autoribus Græcis per locos digesta . Eclogarum libri 2. De ineditis ita Gesn. in Bibl. Job. Stobæi Physica Græca non dum evulgata , existant in Italia apud Rodolphum Vincentiæ Cardinalem hoc tempore . Sec. 4. vel 5. claruisse dicitur .

S. H I E R O N Y M U S

ECCLÆSIAE Doctor Maximus , Doctorum omnium disertissimus , Latinæ , Græcæ , Hebraicæ , Syriacæ , & Chaldaicæ linguæ peritissimus , Stridonensis à patria , in Dalmatia sita , dictus , natus est , ut refert Gul. Cave in Chartophyl. Eccles. circa annum 329. inclarescere cœpit ab an. 378. quo
Yy 2 Presby-

Presbyter à Paulino Antiocheno ordinatus; eremi Bethlemitici incola factus an. 383. scripsit Catalogum 392. obiit Bethleimi 420. ætatis 91. ut ex cit. Gul. Cave. Verū Morery in Lex. Magn. Hist. ait, errare eos, qui putant, Hieronymum ad an. usque 98. & 99. vixisse, cùm annum 80. non transcenderit. Romæ Grammaticam à Donato, Terentii, & Virgilii Scholiaste, didicit; ubi etiam Christi Fidem per Baptismum accepit. Inde in Galliam venit; ex qua cùm Heliodoro in Thraciam, Pontum, Bithyniam, Galatiam, Cappadociam, & Syriam profectus est; ubi in solitudine degens, varias ab Orthodoxis etiam persecutiones passus est. Cùm sacris à Paulino Antiocheno initiaretur, hoc Sacramentum sub iis conditionibus accipere decrevit Hieronymus, ut nec ulli Ecclesiæ addici, nec solitariam vitam relinquere cogeretur. Memoria dignum æterna illud est, quod nunquam Sanctum, ac terribilæ Eucharistiæ Sacramentum ob summam in ipsum reverentiam offerre voluit; Circa an. 381. Constantinopolim se contulit, ut S. Gregorium Nazianzenum, cuius magna tunc per Orbem fama, audiret. Deinde ad annum alterum Romam rediit, & Damasi Pontificis Max. à Secretis fuit: plures nobiles Romanas mulieres in Christiana pietate verbis, inde etiam per epistolas instituit. Quod de ejus Cardinalatu profertur, id sciolorum commentum est; eo enim temporis nulla adhuc Cardinalium dignitas, imo nec nomen erat. Post Damasi mortem, tum amore antiquæ solitudinis, tum ut obtrectatores suæ virtutis, ac omne peccandi periculum vitaret, primum Alexandriam perrexit ad Didymum audiendum, postea Bethlemeticum Monasterium se recepit, ubi reliquum vitæ tempus in cœlestium meditatione, asperima corporis castigatione, ac sacrarum literarum studiis translegit. Totus in hæreticorum, Vigilantii potissimum, & Joviniani confutatione deditus videbatur. Sui nominis hostibus, quædam ei contra Fidei dogmata à se prolata objectantibus, Apologia ad id scripta fecit satis. Contra Pelagium primus scripsit; à quo concitatam acrem suscitulit persecutionem. Cum Rufino, Origenistarum causa, literariam habuit contentionem; & cum Divo Augustino, à quo cæteroqui magni æstimabatur, de sacris literis disputationem, quæ tamen Christianæ pietatis terminos non excessit. Imo & Augustinus ab Hieronymo circa Anmarum originem oraculum expetivit.

Hieronymum inter Philosophos, & proprie inter Eclecticos non numeratissim, nisi id autorum testimonia non comprobassent. Et quidem Sixtus Senensis Biblioth. Sanct. lib. 4. postquam Hieronymum in omni doctrinarum genere absolutissimum, sermonis splendore, & eloquentiæ viribus clarissimum, commendavit; subdit: *Sed & in Scholis Philosophorum nibil de Aristotelis, Platonis. & Zenonis, hoc est, de Peripateticis, Academicis, Stoicis, reliquit intactum, Quibus instructus apparatibus, contulit se ad sacrarum literarum studia, usus in his Apollinari Laodiceno, Didymo Alexandrino, & Gregorio Nazianzeno præceptoribus, &c.* Et Heinsius Orat. 3. pro Biblioth. mun. Grat. aët. *Quonam modo tot linguarum simul, & totius pene antiquitatis, ac Philosophiae admirabilem peritiam, &c.* Ex his igitur, aliisque autorum testimoniosis, aperte educitur, ipsum non uni, sed omnibus Philosophorum sectis, Eclecticorum more, addictum fuisse. Quod confirmatur ex eo potissimum, quod in suis scriptis modò Peripateticam, modò Stoicam, modò aliam Philosophorum sectam commendet. Sic in cap. 40. Isaiæ Stoicorum doctrinam laudans, ait: *Hi nostro dogmati in plerisque concordant, nibil appellant bonum, nisi solam honestatem, nibil malum, nisi turpitudinem.* Et in cap. 3. Jonæ Aristotelem extollens, ait, quosdam honoris causa numismata ænea signasse cum ejus imagine, quorum in adversa parte, *Naturæ Miraculum*, esset inscriptum.

Scripta

Scripta ejus pene innumera, quæ Tom. 6. in fol. edit. Paris. 1643. & Tom. 12. 1684. Francof. cum omnium notis, & commentariis, continentur, non est ut h̄ic numerem. Ex his autem scriptis quæ Genuina, Dubia, Spuria, & Deperdita, vide apud Gul. Cave in Hist. liter. Script. Eccles. Quid denique de Hieronymi Operibus autores senserint, longum, & difficile esset adnotare. Id tantum pro ejus laude dixisse sufficiat, ea omnem omnium laudem, etiam Romanæ Ecclesiæ hostium, promeruisse. Plura, ac digna ejus elogia vide apud Marcellin. in Chron. Baron. in Annal. S. August. contra Julian. lib. 1. c. 7. Cassian. Sulpic Sever. Grot. Erasm. Lud. Viv. Gottefrid. Olear. P. Cunæum; aliosque innumeros: præcipue ejus Vitam, ejusdem Operibus appositam.

S. G R E G O R I U S N Y S S E N U S

NYSSÆ in prima Cappadocia Episcopus, S. Basilii Magni Cæsareæ Archiepiscopi, S. Petri Episcopi Sebastes in Armenia, & S. Macrinæ Virginis frater, vir eloquentissimus, & multiplici eruditione præstans, ut eum vocat Suidas; dulcis, & illustris Ecclesiæ fons, ut Leo Imp. appellat Constit. 88. ex Rhetorices Professore ad curam pastoralem sub Valente Imp. traductus fuit, Uxorem habuit Theosebiam, feminam erga Dei cultum eximiam, ut nomen ipsum Theosebiæ ei quamaptissime conveniret: quæcūm Gregorius ejus vir ad Sacerdotium assuntus est, & ipsa inter Diaconissas Dei cultui devoveri voluit. Gregorius Nyssæ Episcopus vix creatus, à Valente in exsilium missus est circa an. 370. quod Orthodoxis patrocinaretur. Deinde post 7. exsilii annos à Valente evocatus, & suæ sedi redditus. Ecumenico Constantinopolitano Concilio inter primos sedit an. 381. ac fidei Libelli, Symboli appellati, autor dicitur à Nycephoro, & aliis: imò tantæ fuit doctrinæ, & autoritatis apud omnes, ut Theologi Græci æque ac Latini ad confirmanda Orthodoxæ Fidei dogmata testem certissimum adhibuerint, & Patrem Patrum appellaverit. Obiisse dicitur valde senex circa an. 396. die 9. Januarii, ut Fastis Græcorum adscriptum est, sive 9. Martii, ut ex Martyrologio Latino.

Quod autem Philosophus fuerit Eclecticus, clarissime ostendit præ aliis Sixt. Senens. his verbis: *Gregorius Nyssenus, quem Græci honoris causa Patrem Patrum appellant, Academicis, ac Peripateticis disciplinis excultus, vir eloquentię nervosę, ac cultę, &c.* Et confirmat Ell. du Pin. Nov. Bibl. Author. Eccles. Tom. 2. p. 682. & 683. *Philosophiam Theologie commisceret, Philosophorumque principiis utitur tum in Mysteriorum explicatione, tum in Moribus suis sermonibus. Quapropter ejus opera tractatibus Aristotelis, & Platonis, quam aliorum Christianorum similiora sunt.*

Scripta ejus plura, & eximia, styli perspicuitate, & elegantia commendabilia, omnia simul collecta exstant Vol. 3. in fol. Paris. in quibus præter Oratioram artem, & eruditionem, phrasin, & dulcedinem, Christiana simplicitas etiam notatur; ut præ aliis advertit Abraham. Scultet. in Medul. Patrum, ajens: *Gregorius fuit natura simplex, & bonus: ideo χρηστός, id est, simplicitatem ejus reprobendit alicubi Basilius frater.* Et Erasmus bene judicat, in stylo quoque piam simplicitatem Nysseno placuisse. Ejus Opera Genuina, Spuria, Deperdita, quæ sint, vide apud Gul. Cave. De Gregorio Nysseno passim omnes, præcipue Greg. Nazianz. Hieronym. Trithem. Socrat. Sozomen. Theodoret. Bellarm. Possevin. Baron. Le Mire, Quenstedt, Phot. &c.

CESENÆ natus, Philosophia, atque omni eruditione clarus, literatis omnibus, ac præcipue Jacobo Critonio, viro inter Scotos literatura eximio, qui omni studio literatos inquirebat, carissimus fuit. Cùm autem simul Venetiis convenirent, post multas, arduasque literarias contentiones coram nobilibus, doctisque viris habitas, hoc à Critonio encomium meruit, à se nullum sive argumentorum vi, & subtilitate, sive elocutione, & doctrina, Mazzonio similem inventum fuisse. Hinc jure merito Joh. Imperialis in Musæo Historico de ipso ait: *Hic ingenit divinitate antiquos Græcorum, & Arabum sapientes adæquasse videri potest, Latinos verò forsitan omnes acumine provocasse.* In Patavino Gymnasio Pendasi partes, cujus se præceptis deoverat, contra Mercenarium editis etiam scriptistutatus est. Mirabile etiam ilius est, quod habet cit. Imperialis ibidem, eum annos natum 27. Bononiæ Theses 5197. ad omnes scientias spectantes, magna sui nominis gloria, & auditorum stupore, propugnasse. Philosophus fuit Eclecticus, Platonis æque ac Aristotelis doctrinam secutus.

Quamvis à multis Orbis Academiis ad primos Magisterii honores vocatus esset, Magno tamen Hetruriæ Duci in celebri Pisarum Gymnasio inservire placuit. Cùm autem postea à Cardinali Aldobrandino rogatus Hetruriæ Dux esset, ut Mazzonium sibi cederet, vel invitus hoc fecit. Quare anno 1600. Romam venit, ubi ut ingeniorum portentum & creditus, & habitus est. Pontificis etiam cum Ferrariæ Duce controversias composuit. A Castanea tum Cardinali, ac Legato Bononiensi, & deinde Pontifice Maximo, Literatorum Princeps appellabatur. Literarias controversias cum doctissimo Franc. Patricio, & Belisario Bulgarino habuit. Denique Ferrariam cum eodem Aldobrandino veniens, eo loci mortuus est an. 1603.

Ex editis Mazzonii Operibus præcipue sunt: *Methodus de triplici hominum vita lib. 3. quæst. 5197. distincta: In universam Aristotelis, & Platonis Philosophiam Preludia: Platonis & Aristotelis consensus: Difesa del Dante, &c.* Mazzonius à Leonardo Salviato dicitur vir in supremo gradu scientificus, in omnibus idiomatibus civis, in omnibus facultatibus magister, qui tantum sciret, quantum reminisceretur, reminisceretur quantum legisset, legisset quantum ubique scriptum reperiretur. Vide cit. Imperialem. Jan. Nic. Erythræum, &c.

LEO ALLATIUS

GRÆCUS, cui Patria Chios, vir πολυμαθεῖστας, ut ex ejus libris omnigena eruditione refertis videre est. Anno ætatis nono Italiam veniens, in Calabria apud ditissimos, ac nobilissimos Spinellos commoratus est. Inde an. 1600. Romam venit, ac Græcorum Collegium ingressus, humaniorum literarum, Philosophiæ, ac Theologiæ studiis operam dedit. Tum à Bernardo Justiniano Episcopo Anglonæ in suum Vicarium Generalem electus, summa virtute, ac laude sic ejus vicem gessit ad annos duos, ut ab Andrea Justiniano idem ipsi munus fuerit demandatum. Sic in patria ad annos aliquot commoratus, Romam rediit, ubi Medicas disciplinas didicit sub præceptore Julio-Cæsare Lagalla, publico in Sapientiæ Archigymnasio Professore; cujus disciplinæ doctoratus etiam lauream est consecutus. Post hæc Græcorum in Romano ipsorum Collegio Præceptor factus, eos in vario scientiarum genere eruditivit. Gregorius XV. ut Summus Pontifex creatus fuit, Leonem in Germaniam misit an. 1621. ad Bibli-

bliothecam Heidelbergensem inde Romam transferendam. Postea Cardinalis Barberini, ac omnium sui ævi literatorum gratiam, & existimationem natus, in id totus incubit, ut libros vel proprios ederet, vel Græcos Latinos redderet, vel antiquos, & obscuros dilucidaret. Tandem Alexander VII. ipsum in Primum Vaticanæ Bibliothecæ Custodem elegit. In hoc munere obeundo mirum quam præclare se gesserit. Pietate etiam, ac virtute insignis vir erat; nam & multa Collegia in patria sua erexit ad concivium in literis, & Christiana pietate eruditionem. Romæ obiit an. 1667. Plura edidit volumina de rebus tum ad Eruditionem, tum ad Religionem spectantibus. Philosophica sunt: *Socraticorum Epistole*. *Sallustii Philosopbi Opusculum de Diis, & Mundo*. *Juli-Cæsaris Lagallæ Philosopbi Romani Vita*, &c. A cunctis æque commendatur autoribus; è quibus Jonsius de Script. Hist. Phil. lib. 3. c. 29. 9. ita: *Præterea nomen suum in Italiam tum perpetuè commendabat memoriæ Læo Allatius Chius, doctissimus bac etate Græcorum*, &c.

DANIEL HEINSIUS

Gandavi, quæ Flandriæ Metropolis, natus est an. 1580. vel 1581. ex patre Nicolao; qui filium tres annos natum ob civile bellum de patria eduxit. Latinis, Græcisque literis, Philosophy, ac disciplinis fere omnibus apud Batavos imbutus, brevi ipsorum Professor fuit egregius: nam vix vigesimum ætatis annum ingressus, Latinæ, ac Græcæ linguae, Legum item, & Philosophiæ literatum cursus expleverat. Unde Amstelodami ad Bibliothecarii munus, & Politices in ejusdem Civitatis Universitate Cathedram electus, utrumque munus egregie sic peregit, ut magnam literati famam, & existimationem nedum apud Batavos, sed etiam apud omnes Europæ literatos sit consecutus. Multas, sicut Transalpinis mos est, Europæ civitates, & Academias peragravit. A Principibus honoribus insignitus est eximiis; nam à Gustavo II. Sueviæ Rege Historiographus, & Consiliarius Regius nominatus est; & Resp. Veneta eum S. Marci Equitem fecit: cuius dignitatis insignia à Marco-Antonio Morosino, ejusdem Reip. ad Batavos Oratore, accepit. Jam senex Orientales etiam linguas didicit. Summa facilitate metro, ac prosa tot edidit varii argumenti libros, omnes tamen mira eruditione refertos, ut ipsos vel numerare longum esset. Sive enim obscurorum veterum scriptorum Græcorum, & Latinorum libros ab ipso vel interpretatione, vel commentariis, & notis illustratos, sive à se editos spectes, universalis, & incomparabilis dicendus est. Reliquis verò varii argumenti libris Heinsii prætermissis, Philosophicos adnotabo, qui sunt. *De Stoica Philosophy*. *Paraphrasis Andronicæ Rhodii in Arist. Eticam ad Nicomachum*. *Maximi Tyrii Platonici Dissertationes* 40. *Gr. Lat. cum notis*. *De Contenu mortis lib. 2. versu, & prosa*. *Paraphrasis perpetua in Politica Aristotelis*. *De Civili Sapientia, & Praefatio in lib. 2. Politic. Aristotelis*. *Socrates, sive de doctrina, & moribus Socratis. Oratione, & Praefatio in lib. de Mundo, vulgo Aristoteli inscriptum*. *Laus Pediculi. Laus Afni* &c.

C A P U T I X.

Philosophi Chymici.

E T P R I M O

D E C H Y M I A.

DE re tam vasta, & spinosa, de quo tot edita sunt volumina, quot nulla unquam Bibliotheca capere posset, verba facturus, illud hīc in limine animadvertisendum duxi, me eidem compendiariæ Historiæ Methodo inhærentem, nonnisi Chymiæ Scripturam, Etymon, Significationem, Originem, Doctrinam, ac præcipuos Sectatores breviter vel digito tantum attingere, & indicare, non utraque manu funditus haurire, & examinare, ad brevem quidem, sed sufficientem ejus rei notitiam, jure merito statuisse. Non igitur de quaue Philosophiæ Secta tractatum faciam, quod & longissimum esset, & à meo prorsus alienum instituto; sed quæ de singulis *αξιομνησταις*, & scitu posteriora sunt, adnotabo.

Chymiæ SCRIPTURA, ETYMON, SIGNIFICATIO. *Chemia*, *Chemia*, *Chimia*, *Chymia*, scriptum invenies apud autores; nam à varia derivatione varia scribendi ratio venit: quævis tamen Scriptura, adhuc salva Orthographia, defendi potest tum origine, tum etiam autoritate. *Xυμία* apud Photium ex Zosimo Panopolita; *Xυμία* apud Suidam; *Xυμία* apud alios frequentissime à *χειρού*, à quo *Xυμίς*. Quibus vocibus Arabes, hujus artis si non inventores, salem præcipui cultores, suum articulum *Al* addentes, *Alchemiam*, & *Alchymiam* efformarunt. Dicitur etiam *Σπαγγεία*, *Spagirica ars*; quod vocabulum Græcum esse ait Rul. & Johns. in Lex. Rofinc. à σπάν, καὶ αγάπεω, extrahere, & colligere (quæ prima vox σπάν male à quibusdam redditur *disgregare*: σπάν enim non significat *disgrego*, sed *traho*, *extraho*, unde vulgaris vox apud nostrates *Spao*, funiculum cenuissimum significans, quod funiculis omnia trahuntur, & ipsum futores in suendo trahunt) Ars enim est, teste Paracelso, quæ purum ab impuro, sive utile ab inutili extrahere, & colligere docet, ut virtus remanens validius operetur. Male igitur, si etymon modò dictum speces, *Spagyrica* à quibusdam scribitur, nam *Spagirica* potius scriendum, si Græcam sapit originem. Vocatur etiam *Ars Hermetica*, ab Hermete, qui ejus inventor creditur; ut mox dicam; & Πυροτεχνία, *Pyrotechnia* ἀπὸ τῆς πυρὸς καὶ τέχνης, *ab igne*, & *arte*; enim vero ars eit, quæ per ignem operatur. Hornius vero Hist. Philos. lib. 3. c. 5. hanc tradit *Chymia* vocis originem: *Ipsum Chemiæ nomen à Chamo*, Noachi filio fluxisse opinor; qui, uti supra notatur, ejusmodi artium studiosus fuit. Nam & *Ægyptum* ipse primus tenuit, ubi ars illa antiquissimis temporibus inter mysteria sacra habebatur: & ipsa *Ægyptus* in Sacris Osiridis à *Chamo* *Chymia* dicta est. Chymia in duas dividitur partes, & quarum prima, vetustior est *Metallægyptica*, *Metallurgica*, sic dicta, quia Metallorum transmutationem, & purificationem operatur, unde Græcum hoc ei nomen est; docet enim metalla impuriora in puriora convertere, & purum in ipsis ab impuro separare; atque hæc proprie *Alchymia* dicitur, ejusque professores *Alchymistæ*, qui *Xερσοποιίαν*, καὶ *Αργυροποιίαν*, *Auri*, & *Argenti* formationem laborant. Ad quam Alchymiæ partem respexisse videtur Suidas, cum eam definivit: ὡς ἀργυρός, καὶ *Xερσός* κατασκεψή, *Argenti*, & *Auri* præparatio. Secunda est *Chymia Medica*, quæ ex triplici naturæ regno, Animali, Vegetabili

bili, & Minerali prædicamenta præparat ad corporis sanitatem conservandam, vel amissam recuperandam: cui competit supra dicta Paracelsi definitio, vel hæc, quæ in idem coincidit: *Ars bene laborandi, hoc est, corpora heterogenea dissolvendi, homogenea conjungendi*. Atque hæc proprie Spagirica vocatur. Duplex hinc dicitur Chemiæ utilitas; rerum naturæ dignotio, & morborum facilior sanatio.

ORIGO antiquissima est, ex omnium consensu, si Alchymiam spectes, quam ad Hermetem Ægyptium, Trismegistum vocatum, quidam referunt, cujus Tabula Smaragdina totius artis fundamenta continere dicitur. Hunc tamen Hermetem non Trismegistum, sed Hermetem Arabem Medicum fuisse, alii contendunt. Quidam Mosen quoque Alchymia peritum volunt, imo & ipsum Adam. Vellus etiam aureum, quod Jason periculosa in Colchidem navigatione cum Argonautis tanta animi contentione quæsivit, & nonnisi perfecta re non conquievit, donec voti sui compos in patriam rediit; non aliud fuisse, plures affirmant, nisi librum τετραγωνικόν Χρυσοπαιάνης, de Chrysopæja, seu auri fabricatione, in Colchide diligenti cura asservatum, in quo scil. tradebatur, ut ait Suidas ὅπως δεῖ γίνεσθαι διὰ χρυσούς χρυσόν, *Quomodo fieri debeat per Chemiam aurum*. Quæ sententia Langio etiam arridet lib. I. Ep. Med. 53. Hanc vero artem fabulis hisce veteres occultare voluisse, Alchymistæ tradunt. Sed Jos. Scalig. ad lib. 4. Manil. ait: *Non habemus antiquiorem Firmicio, qui Alchymia mentionem fecerit*. Et Delrio Disquis. Magic. lib. I. c. 5. *Alchymiam opinor vetustam, sed certa testimonia ante ævum Caligulæ non invenio*. Addam phantasticam Zosimi Panopolitæ sententiam in lib. I. de Chemia, homines scil. esse hanc artem edocentes ab Angelis illis, qui cum mulieribus confuescentes, gigantes procrearunt; cujus verba refert Photius, & Jos. Scalig. in notis ad Eusebium. Quidquid tamen alii φαντασιῶς magis, quam vere de Chymia Origine jactitant; ita apud omnes fere confessa res est, & manifesta, eam nobis ab Arabibus, sive Mauris Hispaniam occupantibus, transiisse: quod probant, ut ajunt, Chymica multa, quæ afferunt Avicenna, Bulcasis, Rhafis, Joh. Mesue, aliquique. Mauri vero ab Ægyptiis acceperunt, qui ex ea ditescebant. Quare, ut Suidas in Chemia, atque alii scribunt, Diocletianus Cæsar, capta Alexandria, libros omnes summo studio undique congregatos combussit, ut occasionem Ægyptiis eriperet hac arte ditescendi, armaque adversus Romanos capiendi. Sed quanquam Alchymia vetustissima sit, sero tamen ad Romanos pervenit. Et Joh. Franc. Buddeus in Hist. Phil. succincta delineatione p. 81. *Chemicorum Secta sec. 17. reliquas omnes amplitudine, & diuturnitate superavit. Originem ejus quidam ad Hermetem Ægyptium, & Mosen referunt; quod de peritia solvendi metalla forsan concedi posset. Post Constantini M. tempora Transmutatoriam artem professi sunt inter Græcos Zosimus Panopolites, Synesius, Olympiodorus Alexandrinus, Theophrastus junior, Hierotheus, Archelaus, alitque. Attamen secundum Conringium, & Buddeum Arabes non ab Ægyptiis, sed à Græcis, atque hi ab Ægyptiis acceperunt Alchymiam. Chymia vero Medicinalis longe recentior est Origo. Hanc doctissimus Daniel Clericus in Hist. Medic. continuatione ad Arabas, decimo, vel undecimo seculo viventes, hoc est, non ante Avicennam, refert: quem omnium primum aliqua Medicamenta Chymica memorasse affirmat.*

DOCTRINA alia Alchymia, alia Chymia, sive Spagiricæ artis, est. Alchymia doctrinæ synopsis talem exhibet Joh. Franciscus Buddeus loc. cit. p. 84. *Quamvis difficile fuerit Mysticæ bujus, ac Theosophicæ Philosophicæ systema aliquod exhibere, cum non in omnibus omnes inter se consentiant, sed eorum fere quisque singulares quasdam foveat opiniones; principia tamen, & omnibus*

*omnibus fere communis doctrina, in qua si non omnes, plerique saltem eorum consentiunt, ad hæc capita commode reduci potest. In philosophandi methodo incipiendum à Deo est, & ab eo descendendum ad creaturas. Rite igitur philosophaturo pœnitentia potius, & cupiditatum coercitione opus est, quam Organo aliquo Aristotelico. In Deo enim res omnes quam accuratissime cognoscuntur; & sicut omnia ab eo effluxerunt, ita omnia in eum sunt redditura. Impressit Deus rebus omnibus suam imaginem; hinc ut rerum omnium natura in Deo, ita & Dei essentia in rebus creatis, præcipue in homine concipi potest. Qui à Deo nesciunt, rerumque omnium Analogiam, quæ inter Creatorem, & res creatas intercedit, cognoscit; ei & rerum omnium vires occultæ patebunt: quæ vere Magia Naturalis est. Veræ Astrologiæ peritus erit, qui mirabilem astrorum efficaciam, & in hæc inferiora influxum noverit. Cum metalla astris admirabili harmonia respondeant; scire hinc oportet genuinum semen metallorum, quod ab astris proveniat, excipere, aut ex aliis corporibus extrahere: quo semine non solum vilitiora metalla mutari in aurum possunt, sed præparari quoque potest Universale Medicamentum, quod pellendis morbis omnibus, & vitæ quam longissime prorogandæ inserviat. Inest hinc Mundo Spiritus Architectus, atque Archæus operum naturalium, quorum rationem reddere nescimus, cauſa. Hic corpora efformare, & conservare quamdiu potis est, & certa signa, & characteres, quos Signaturas vocant, iis imprimere, quas qui intelligat, is statim quoque vires eorum, & facultates cognoscet. Homo ex tribus componitur partibus; quarum præcipua, Divinæ scil. essentiæ particula corporis mole, fidereique, seu auralis spiritus viribus velut captiva tenetur. Si autem corpori obediatur homo, in brutalis statu versatur: ab hoc tamen emergit, & ad humaniatem reddit, si astralis spiritus imperium accipiat: perfectum autem fieri, si Divinæ essentiæ particulæ jam liberatae omnia subjiciantur. Mala omnia, quæ homines premunt, ex eo oriuntur, quod corpori, & astrali spiritus obedient. Felicia tamen tempora imminent, quibus puriori menti locum, libertatemque concedent; & tunc cum perenni tranquillitate summa quoque artium, & scientiarum perfecțio expectanda est. Alchymistarum igitur (qui Theosophi, Adepti, &c, quæ sunt ejusmodi, speciosioribus nominibus appellari volunt) ad ignem, fumumque deperditorum, pessima, ac periculosa occupatio in id tota est, ut Lapidem Philosophicum confiant, sive is pro Panacea, seu Universali morborum omnium remedio, sive pro Seminio ad aurum perficiendum necessario, accipiatur. Verum an Medicina Universalis, & Aurum Artificiale ab Alchymistis unquam inventum fuerit, fides sit apud eos: mea enim non interest rem adeo controversam ad trutinam revocare, cum Historicum agam, non criticum. Vulgare tantum hic memorem proverbium, cuius etiam meminit Guido Pancirollus, quo per longam experientiam id afferitur: *Nunquam vidi Alchymistam divitem.* Quod item resonat Italicum illud: *Non ti fidare all' Alchimista povero, e Medico ammalato.**

DOCTRINA vero τῆς Σταγειας, sive Chymiae Medicinalis, quæ regulas tradit mista omnia in sua Principia componentia resolvendi, sive partes puras, hoc est, Principia Activa, à partibus impuris, seu Principiis Passivis separandi, talis est. Corporum naturalium Principia, ex Theophr. Paracelso, alia sunt Activa, alia Passiva. Activa sunt Sal, Sulfur, & Mercurius. Passiva Pblemma, & Caput mortuum: quæ tamen Principia Paracelsus à Basilio Valentino mutuò accepit; qui Basilius aliis etiam nominibus Activa hæc Principia appellavit, Spiritum scil. Animam, & Corpus; quibus metalla omnia constare ait, per Spiritum Mercurium, per Animam Sulfur, & per Corpus Sal intelligens. Per hæc autem nomina non vulgaria Sal, Sulfur, & Mercurius,

rius, accipienda; sed per Sal intelligantur tales particulæ materiales, rigidæ, inflexibiles, & varie acutæ, quæ facillimæ sunt solutionis, & linguam, & os saepius feriendo, gustus sensum inferunt. Sulfuris nomine veniunt particulæ ramosæ, pingues, quæ facillime ignem concipiunt. Mercurii denique nomine insigniuntur particulæ rotundæ, teretes, ac proinde facile mobiles. Phlegma verò, & Caput mortuum Passiva dicuntur Principia, quia nullam vim, & energiam habent, sed præbent se ut puram materiem, in quam Activa Principia agere possint. Omnis autem Spagiricæ artis εγχειροτεχνικη, manualis operatio in solutione, & coagulatione consistit; unde Chymicorum dicterium: *Solve, & coagula.* De Ortu, & Progressu Chymiae videatur, præter alias *Herman. Conringius de Herm. Medicina*; & contra hunc *Olai Borrichii Dissert. de Ortu, & Progressu Chymiae*: & ejusdem *Hermetis, Egyptiorum, & Chymicorum Sapientia contra Apolog. Conringii vindicata*. Sed ad Chymicos post Chymiam accedamus.

RAYMUNDUS LULLIUS

E Remita, Natus est in Insula Hispaniae Majorica circa A. C. 1235. Alchymiam Arnoldi Villanovani, præceptoris sui, tumulatam quasi, revocavit. Scripta ejus pleraque ab ejus sectatoribus, ut Jacobo Fabro Stapulense, Carolo Bovillio Samorobrinno, & Henr. Cornel. Agrippa, exarata fuisse, suspicio quorundam est. Æreas aliquot pilas in auri substantiam mutasse, inque Regis Britanni Atrio adhuc asservari, fertur. Fuit propriæ, ac singularis, cum Philosophiæ, tum Medicinæ, ac propemodum Theologiæ. Anno ætatis suæ 30. solo pietatis ardore, in Africam trajecit, ibique in nefariam Muhamedanorum sectam, aliosque infideles acriter invectus, multos convertit, ac ad Christum traxit; quo studio totos 45. annos insumfit; donec Regis Bogiæ jussu, velut alter Stephanus, Martyr lapidibus obrutus obiit in Africa A. C. 1315. ætatis suæ 80. Ita Vander Linden de Script. Med. In Palma Majoricæ Insulæ civitate ex nobili Barcinonensium stirpe ortum refert Mich. Mayer. à quo Prometheus ingenio, Dædalus arte, & Polycletus norma judicii, appellatur. Scriptores autem omnes in oppositum partiti sunt: quidam enim ipsum Martyrem, Sanctum, Doctorem Illuminatum vocant; sepulcrum ejus in Majorica venerantur; & plura de eo miracula prædicant. Alii contrà inter hæreticos, magos, impios, histrones, ac perditæ memoriæ viros eum recensent. Inter primos sunt tum ejus cives, qui in Majorica Lullianæ Philosophiæ loco Aristotelicæ magno stipendio dant operam; tum ipsius discipuli, & sectatores: peculiaris namque ex eo Secta orta est, quæ Lullistarum dicitur: quibus adde Rabbinos, qui dicebant, Lullio tantam Sapientiam Deum tradidisse, quantam Salomoni concesserat, ut notat Konig. in Bibliotheca. Mirum igitur non est, si in icode quodam, in quo vocatur *Philosophus*, in ejus ore Scheda sit, cui inscriptum: *Lex mea est ipse Dominus; atque additum sequens distichon:*

*Doctrinam pandit Raymundus Lullius omnem,
Cut Deus infudit scibile quidquid erat.*

Laudat etiam Herman. Conring. à quo dicitur homo mirifici ingenii, cui Ars Alchymistica, & Vini Spiritus inventio debetur: & Robert. Constantinus in Nomenclatura.

Contra Lullium sunt Baco de Augment. Scient. lib. 6. c. 2. ubi ejus Artem & que ac Methodum ad imposturam potius, quam ad doctrinam laudabilem, valere ait. Henr. Cornel. Agrippa de vanit. Scient. qui Lullii Artem ad pomparam ingenii, & doctrinæ ostentationem potius, quam ad eruditionem comparandam valere, ac longe plus habere audaciæ, quam efficaciæ affirmat. Lansius

in Orat. contra Hispaniam p. 377. ubi de Lullio: Hominem stultissime subtilem; qui cum omnium bonarum literarum esset expers, ac ne Latine sciret quidem, multa tamen ausus est patro sermone evulgare, & tali obscuritate permiscere, ut, doctissimi licet, pauci admodum ea capiant: quod ineptissimæ scientiæ certum existimo argumentum. Ego Lulli Lapidem, & Doctrinam part dignor pretio: & cum Poëta sic statuo:

Qui Lulli Lapidem quærit, quem quærere nulli
Profuit; haud Lullus, sed mibi nullus erit.

Mitior tamen est censura Rapin. Reflex. in Philos. Sect. 17. Quod autem non. Sanctus, & Martyr, sed hæreticus, sed impius fuerit, hoc maxime utuntur argumento, quod Emericus memorat, ipsum de plusquam trecentis erroribus apud Gregorium XI. fuisse accusatum: qui deinde ab Episcopo Tarragonensi circa an. 1372. ejusdem Pontificis jussu examinati, & damnati fuere. Addunt ejus accusatores, eum docuisse, Dei essentiam non unam esse, sed plures: Deum Patrem ante Filium genitum; & his similes execrandas blasphemias. Verum Lullii accusatores Lullium pro Lullio sumentes forsan decepti sunt. Alter enim ab hoc nostro fuit Raymundus Lullius, nostro junior, dictus etiam Neophytus, natione Judæus, Tarragæ in Hispania natus, qui, accepto Baptismo, Dominicanis nomen dedit: sed mox iterum Judaizans, varias horribiles protulit contra Religionem Orthodoxam propositiones.

Plusquam quatuor voluminum millia in Philosophia, Medicina, & Theologia noster Lullius scripsisse fertur, ut est in Ephem. Gall. Erud. Tom. I. Olear. in Abac. PP. quorum Elenchum, licet tantum præcipuorum, longissimum vide apud Gesnerum in Bibl. quem Catalogum à Carolo Bovillo, qui Lullii Vitam scripsit, exscripsit. Extant etiam plures Lullii tractatus de Lapide Philosophico confiendo, de Secretis Chymicis, & similibus rebus ad Chymiam spectantibus, in Theatr. Chym. Vide, præter dictos, Wading. in Annal. & Bibl. Min. Andr. Schot in Bibl. Hisp. Bellarm. de Script. Eccles. Bzovium; Spondum, &c.

ARNOLDUS VILLANOVANUS

Natus Villanovæ in Oppido Galliæ Narbonensis A. C. 1300. patre plebejo: Petr. Aponensis, & Raymundi Lullii coætaneus: Medicinæ Praxin, & Alchymiam, sive auri conficiendi methodum Parisis publice docuit: Magicarum artium, quod Sigillorum, Charaderum, Divinationis, & Prædictionum Astrologicarum facultatem approbaverit, nec non singularis cuiusdam hæreseos suspectus, ad Siciliæ Regem Federicum perfuga se contulit. Hinc à Rege Romanus missus ad sanandum Summum Pontificem, in itinere A. C. 1363. etatis suæ 63. obiit in mari, ex eoque Genuam translatus, ibi sepultus est cum marmoreo monumento, quod adhuc ibi visitur. Vander Linden de Script. Med. Cùm autem Villanova tum Galliæ, tum Hispaniæ Oppidum vocetur; hinc factum, ut Hispani Aragonenses suum contendant, Galli Norbonenses suum: prævalent tamen Gallorum argumenta, & testimonia; in Gallia enim scientias & didicit, & docuit Latinæ linguae, Græcæ, Hebraicæ, & Arabicæ; Philosophiæ etiam, & Théologiæ peritissimus fuit. Nobile ejus ingenium, & eruditio maximam laudat Joh. Mariana lib. 24. Rer. Hisp. c. 9. sed pravis superstitionibus, pravisque de religione opinionibus suam ex literis adeptam famam coinquinavit; unde & ipse ab Inquisitoribus ignominia notatus est, ejusque libri damnati. Quod autem idem subdit: Ex humano semine quibusdam in vase medicamentis hominis corpus efformasse, qui affirmet, autorem habeo; salva

salva pace tanti viri , imposturam censeo , cum nullimode fieri possit . Ex Astrologicis suis prædictionibus , quibus certam habebat fidem , edixit , Mundi finem mox futurum , annumque præfixit 1335. vel 1345. vel 1376. Sed prædictionem hac magis insanam , ac temerariam quis unquam audivit ?

Scripta ejus complura unà cum ejus Vita in fol. cum Notis Nicolai Tauleri habentur ; ex quorum numero , præter Medica , sunt Rosarius Philosophorum . Novum Lumen . Sigilla . Flos Florum . Epistola super Alchymiam . De Judiciis infirmitatum secundum motum planetarum . Speculum Alchymiae . Carmen . Quæstiones . Nova Opera Chymica , hoc est , Thesaurus Thesaurorum , &c. edita sunt Francof. 1603. De Arnoldo ita Joh. Imperialis in Musæo Hist. Portentoso vir ingenio , Veterum Novatorum maximus , dogmatum raritate per celebris , quem sibi civem Galli certatim , & Hispani vendicant . Is licet humili patria , obscurisque profectus laribus , tamen arcano impetu , ac excellenti mentis indagine , peritiorum naturæ operum scrutator acerrimus , Europam fere omnem sui nominis majestate complevit . Hoc ipsi vel in fatis fuit , Medicinam Astrologiæ , ac intimori cuidam Philosophiæ perpetuo jungere , &c. Naud. tamen de Stud. Militar. lib. I. Ut erat homo multum deditus Rabbinorum , & Alchymistarum deliramentis , ita nonnullorum Sigillorum compositionem in sua Medicinæ practica docuit . Vide S. Antonin. Spond. Just. Castellan. Delrio , &c. & præcipue ejus Vitam suis Operibus additam .

R O B E R T U S

Cognomento Inquisitor , & Perscrutator , Monachus Dominicanus , natus Anglus , patria Eboracensis , sec. 14. sub Eduardo II. & III. floruit . Inquisitoris autem , sive Perscrutatoris cognomen ex eo habuit , quod summa animi contentione quidquid Christianæ , ac profanæ Philosophiæ , & Mathe- seos disciplinæ erat , inquirebat , & scrutabatur . Quidam eum Magiæ accusant ; idque ex ejus operibus evincunt , in quibus ipse , nullo Christiani , magis autem Dominicanus nominis habito respectu , curiose nimis Secreta utcumque collecta pertractat . Scripsit enim Mirabilia Elementorum . Impressiones Aëris . De Ma- gia Ceremoniali . Mysteria Secretorum . Correctorium Alchymiae . Vide Pitseum de Illustr. Angl. Script. Antonium Senensem : Joh. Lelandum , &c.

AUREOLUS PHILIPPUS THEOPHRASTUS BOMBAST PARACELSIUS

Ab Hohenheim , natus ex nobili familia Paracelorum in Helvetiorum Vico Einsidlen dicto , duobus Tiguro milliaribus distante A. C. 1493. patre Wilhelmo , Medicinæ Licentiato , ex principe quodam , sed extra thorum , pro- gnato . Per multas cum Europæ , tum etiam Ægypti , & Arabiæ pervagatus regio- nes , tandem reversus , Basileę Medicinam fecit , desperatos sèpe morbos sanando , eamque ibidem publice docuit . Job. Crato affirmit , Paracelsum non primum invenisse sua remedia , sed in libro quodam ante 200. tunc annos scripto à Monacho reperiisse . Magiæ suspectus fuit . Obiit Salisburgi A. C. 1541. etatis suæ 48. ibique sepultus est in Nosocomio ad S. Sebastianum . Vander Linden de Script. Med. Ex tribus primis nominibus solum nomen Philippus ei in Baptismo impositum notat Comingius ; reliqua autem duo ad splendorem potius accepisse ; Bombast autem cognomen nobilissimæ familie fuisse , ex qua Wilhelmus pater illegitimum ortum traxerat , Princeps Georgius ejusdem familie testatus est ; Paracelsi vero propriæ familie cognomen creditur : denique ab Hohenheim dictus

dictus à loco ejusdem Principis Bombast ditionis. Ipse tamen Paracelsus in lib. cui titulus *Paragranum*, solum *Theophrasti* nomen amabat, quod sæpius solum ponebat, afferens: *Et naturæ, & Baptismatis jure Theophrastus nominor.* Erastrus ipsum eunuchum fuisse afferit, sive ex amputatione à viro quodam facta, sive ex morsu porci, ei in infantia avulsis testibus; unde & feminatum osor semper fuit, ut testatur Oporinus suus familiaris, qui biennio ei à secretis adstitit: qui fatetur etiam, Paracelsum toto eo tempore Deo preces fundere à se nec visum, nec auditum. Neque mirum, nam pessime, & *ἀλόγως* de Orthodoxa, omniq[ue] religione sentiebat, novam ipse suis dogmatis, imo verius deliramentis, stabilire jaetans. Ex his pauca h[ic] referam, unde qualis ejus doctrina, sive potius stultitia fuerit, cognosci possit. Libro 5. de Morbis Invisibilibus ait, Deum cacodæmoni Magiæ scientiam tradidisse perfectam, eamque ab ipso, eo tamen inde reliquo, nos haurire, & excerpere debere. In Labyrinto Medicorum errantium afferit, Magiam, in se consideratam, scientiam esse occultissimam, per quam tum rerum supra naturam, tum etiam naturam, quarum ratio reddi aliunde nequeat, absolutam notionem habere possumus. Ecquis enim Theologorum, pergit delirans, spiritum malum ejicere, vel invocare sine Magia unquam potuit? (similis in hoc Paracelsus Pharisæis, qui Christum Dominum in principe Dæmoniorum, & per Magiam Dæmonia ejicere dicebant) Quis Medicorum sine Magiæ ope ægrotum vel unum curavit? Unde Magiam vocabat Artem Artium, per quam reliquæ inventæ, & per quam solam, non per Galeni, Avicennæ, & similiū libros, ad Medicinæ cognitionem pervenire quis possit. Magicum igitur, & Magicorum principem se jaetando, in Præfat. libri Paragranum, & Thesauro Alchymiae, fidem aliis, sed levibus corde, faciebat, se ab Inferis Galeni literas accepisse, ac in ejusdem tenebrosi loci vestibulo cum Avicenna de Auro Potabili, de Tinctura Philosophorum, de Quinta-essentia, de Lapide Philosophico, de Mithridate, & de Theriaca, disputasse. O insaniam insanissimam! o nequissima deliramenta! o ridiculam ebrii mentem! Ebrium autem ipsum dixi, non ex Henrici Bullingeri testimonio tantum id affirmans, sed ex ipsius Joh. Oporini sui familiaris, qui in Epistola ad Solenandrum, & Wierum de Vita, & moribus Paracelsi, testatur, ipsum nec una, vel altera diei hora non ebrium observasse, adeo vino, & crapulis indulgebat; sicque ebrium semper vestibus induitum dormivisse. Hoc autem, Oporinus subdit, nullo erat impedimento, quin Philosophica sibi dictaret. O Philosophiam vinum redolentem! o vinorum hominem! Sed si *In vino veritas*, ut in proverbio est, patrocinentur ei sui fautores, & asseclæ, ajentes, mentem per vinum amotam, & veluti extra corpus raptam, veritatem cognoscere, liberius philosophari, atque etiam quandoque futura prædicere. Esto; nec alia ei laus sit, quam quæ ex vini furore, & veritatis per vinum inquisitione proveniat.